МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ № 1 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОЛГОРЕЧЕНСК КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.П.ВОРОБЬЁВА»

П Р И К А З

«02» сентября 2024 г.                                                                                                       № 115-о

Об организации питания учащихся

 Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в соответствии с решением Думы городского округа город

Волгореченск Костромской области от 29.08.2019г. № 60 (с изменениями от 27.02.2020г.

№7, от 27.01.2022г. №6), Постановлением администрации городского округа город

Волгореченск Костромской области от 01.04.2013г. № 219 «Об утверждении Положения

«Об организации  питания обучающихся образовательных учреждений городского округа

город Волгореченск Костромской области» (с изменениями от 09.02.2015г. № 65, от

10.03.2020г. № 153), решением Думы городского округа город Волгореченск Костромской

области от 26.08.2024г. № 60 «О внесении изменений в решение Думы городского округа

город Волгореченск Костромской области от 29.08.2019г. № 60», постановлением

администрации городского округа город Волгореченск Костромской области от

30.08.2024г. № 735 «О внесении изменений в постановление администрации городского

округа город Волгореченск Костромской области от 01.04.2013 № 219», с целью

организации питания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить с 02 сентября 2024 года льготным питанием следующие категории

учащихся:

1) учащихся 5-х-11-х классов, проживающих в семьях, в которых среднедушевой

доход не превышает величины прожиточного минимума на душу населения,

установленного в Костромской области;

2) учащихся 5-х-11-х классов, проживающих в семьях, в которых среднедушевой

доход не превышает величины прожиточного минимума на душу населения,

установленного в Костромской области, находящихся в социально опасном

положении;

3) учащихся 5-х-11х классов из многодетных семей;

4) учащихся 5-х-11х классов которые являются детьми военнослужащих,

проходящих службу в зоне специальной военной операции (призванных на

военную службу по частичной мобилизации, проходящих службу по контракту,

добровольцев), погибших (умерших), пропавших без вести при выполнении

воинского долга в ходе специальной военной операции;

5) учащихся 5-х-11-х  классов, категории дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей;

6) учащихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

7) учащихся 5-х-11-х классов, относящимся к категории «ребѐнок-инвалид»;

8) учащихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование

на дому,  в виде набора продуктов питания;

9) учащихся 1-4 классов.

2. Установить следующую стоимость льготного питания в дни посещения учебных

занятий:

1) стоимость завтрака для одного учащегося 5-х-11-х классов, проживающего в

семье, в которой среднедушевой доход не превышает величины прожиточного

минимума на душу населения, установленного в Костромской области, составит

98,6 рубля (из них: 36,0 рубля средства субсидии и 62,6 рубля средства

родителей);

2) стоимость обеда для одного учащегося 5-х-11-х классов, проживающего в семье,

в которой среднедушевой доход не превышает величины прожиточного

минимума на душу населения, установленного в Костромской области составит

104,4 рубля (из них: 36,0 рубля средства субсидии и 68,4 рубля средства

родителей);

3) стоимость обеда для одного учащегося 5-х-11-х классов, проживающего в семье,

в которой среднедушевой доход не превышает величины прожиточного

минимума на душу населения, установленного в Костромской области,

находящегося в социально опасном положении, составит 104,4 рубля (средства

субсидий);

4) стоимость обеда для одного учащегося 5-х-11-х классов из многодетных семей

составит 104,4 рубля (средства субсидии);

5) стоимость обеда для одного учащегося 5-х-11х классов, которые являются

детьми военнослужащих, проходящих службу в зоне специальной военной

операции (призванных на военную службу по частичной мобилизации,

проходящих службу по контракту, добровольцев), погибших (умерших),

пропавших без вести при выполнении воинского долга в ходе специальной

военной операции составит 104,4 рубля (средства субсидии);

6) стоимость завтрака для одного учащегося 5-х-11-х классов, относящегося к

категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа  детей сирот и детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

составит 98,6 рубля (из них: 36,0 рубля средства субсидии и 62,6 рубля средства

родителей);

7) стоимость обеда для одного учащегося 5-х-11-х классов, относящегося к

категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа  детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей составит 104,4

рубля (из них: 36,0 рублей средства субсидии и 68,4 рубля средства родителей);

8) стоимость двухразового (завтрак, обед) для одного учащегося 1-х-4-х классов,

относящегося к категории учащихся с ограниченными возможностями здоровья,

дети-инвалиды составляет 80,0 рублей (завтрак) и 89,0 рублей (обед) средства

субсидий;

9) стоимость двухразового (завтрак, обед) для одного учащегося 5-х-11-х классов,

относящегося к категории учащихся с ограниченными возможностями здоровья,

дети-инвалиды составляет 98,6 рублей (завтрак) и 104,4 рублей (обед) средства

субсидии;

10) стоимость двухразового (завтрак, обед), в виде набора продуктов, для одного

учащегося 1-х-4-х классов, относящегося к категории учащихся с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому,

составляет 80,0 рублей (завтрак) и 89,0 рублей (обед) средства субсидий;

11) стоимость двухразового (завтрак, обед), в виде набора продуктов, для одного

учащегося 5-х-11-х классов, относящегося к категории учащихся с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому,

составляет 98,6 рублей (завтрак) и 104,4 рублей (обед) средства субсидии;

12) стоимость обеда для одного учащегося 1-х-4-х классов составляет 89,0 рублей

(обед) средства субсидии.

3. Установить следующую стоимость питания за счѐт родительской платы:

 Стоимость завтрака для одного  учащегося 5-х-11-х классов в учебный день

– 98,6 рублей.

 Стоимость обеда для одного  учащегося 5-х-11-х классов в учебный день –

104,4 рубля.

 Стоимость завтрака для одного  учащегося 1-х-4-х классов в учебный день –

80,0 рублей.

4. Установить с 02 сентября 2024 года  на продукцию (товары), реализуемые  в

столовой «МБОУ «Лицей № 1» для горячего питания школьников, следующие

размеры наценки:

1) на сырьѐ и товары, используемые для приготовления собственной продукции –

40%;

2) на хлеб и хлебобулочные изделия промышленного производства -30%;

3) на покупные товары, в мелкой расфасовке промышленного производства,

реализуемые без дополнительной обработки (за исключением продуктов

детского питания) – 20%.

5. Классным руководителям:

 систематически по учебным дням вести табель учета получения учащимися

услуги по питанию,

 систематически предварительно осуществлять заказ питания на завтрак и

обед на следующий учебный день,

 делать перерасчѐт платы за питание на следующий период оплаты в случае

отсутствия ребѐнка на учебных занятиях.

6. Заместителю директора по УВР Кузнецовой С.И. осуществлять контроль за

организацией питания согласно утверждѐнного плана контроля, вести ежемесячный

мониторинг охвата питанием.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Лицея

О.Р.Карташов